Дело №

Приговор

Именем Российской Федерации

19.09. 2018 года п. Забайкальск

Забайкальский районный суд Забайкальского края в составе

председательствующего Васендина С.Ф., 

при секретаре Мустафиной Т.Ф.,

с участием государственного обвинителя Дулинаева Д.Н.,

защитника – адвоката Маслиховой Л.Г.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, зарегистрированной в 

<

адрес>, проживающей: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, пенсионерки, замужней, не судимой,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

установил

ФИО1 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах. 

03 июля 2018 года ФИО1 находясь в г. Маньчжурия Китайской Народной Республики, приобрела в аптеке две упаковки средства для коррекции веса «Циклональное похудение Волшебные бобы», внутри каждой из которых находилось по 6 фольгированных блистеров по 6 капсул в каждом блистере, общим количеством 72 штуки, в которых содержится сильнодействующее вещество –сибутрамин, общей массой 26,568 гр., с целью их дальнейшего незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из КНР в Российскую Федерацию.

Сибутрамин является сильнодействующим веществом, включен в Государственный реестр лекарственных средств и Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. № 964 (в редакции от 26.09.2016).

Достоверно зная, что ввоз данных препаратов на территорию Российской Федерации запрещен действующим законодательством, ФИО1, с целью сокрытия от таможенного контроля приобретенные капсулы средства для коррекции веса «Циклональное похудение Волшебные бобы», общим количеством 72 шт, извлекла из упаковок и блистеров, поместила их в прозрачный пакет, обернула его бумажными салфетками и поместила в принадлежащую ей дамскую сумку.

04.07.2018г. около 17 часов ФИО1, желая переместить без декларирования, с сокрытием от таможенного контроля средство для коррекции веса производства КНР, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, действуя умышленно, следуя в качестве пассажира в транспортном средстве марки «ASIA GRANBIRD», № RUS из КНР в Российскую Федерацию, фактически пересекла таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС через таможенный пост МАПП Забайкальск Читинской таможни, расположенный в п. Забайкальск Забайкальского края по направлению «Въезд в Российскую Федерацию».

Не имея соответствующих разрешительных документов, а также медицинских показаний по применению перемещаемых сильнодействующих средств, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, в нарушение статьи 50 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» от 12.04.2010 №61-ФЗ (ред. от 28.12.2017), Постановления Правительства РФ от 29.09.2010 N 771 "О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации", согласно которым ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденный Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат), ст.7, подп.2 п.2 ст. 260, подп.3 п.1 ст.261 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, умышленно не подала пассажирскую таможенную декларацию и не заявила должностному лицу таможенного органа о ввезенном ею на территорию Российской Федерации средстве для коррекции веса производства КНР, сокрыв его от таможенного контроля в дамской сумке. 

04.07.2018 в период с 17 часов 19 минут до 17 часов 40 минут в здании №1 постоянной зоны таможенного контроля №14 таможенного поста МАПП Забайкальск, в ходе проведения таможенного досмотра, в сопровождаемых ФИО1 товарах, приобретенное ей средство для коррекции веса производства КНР в количестве 72 капсул, содержащее сильнодействующее вещество сибутрамин было обнаружено и изъято. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала и поддержала ходатайство об особом порядке принятия судебного решения. На вопросы суда ФИО1 пояснила, что с обвинением согласна полностью, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает. Защитник данное ходатайство поддерживает. На особый порядок принятия решения государственный обвинитель согласен.

Изучив материалы дела и предъявленное обвинение, судья приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Каких либо препятствий для проведения судебного разбирательства в особом порядке не имеется. ФИО1 обвиняется в преступлении, наказание за которое не превышает семи лет лишения свободы. Порядок заявления ходатайства подсудимой соблюден, стороны против заявленного ходатайства возражений не имеют. ФИО1 полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Действия подсудимой ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы правильно. При таком положении, суд постановляет обвинительный приговор, так как ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.2261УК РФ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, смягчающие обстоятельства, влияние наказания на исправление виновной и на условия жизни её семьи. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 общественно опасного деяния, положительной характеристики её личности, совершившей преступление впервые, способа приобретения в аптеке в КНР сильнодействующих препаратов, их количества и свойств, суд признает, что совершенное преступление несет в себе среднюю степень общественной опасности, поэтому снижает его категорию. 

Смягчающими обстоятельствами являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, возраст и состояние здоровья подсудимой, а также здоровье её мужа. Отягчающих обстоятельств не имеется. 

При отсутствии отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания применяет ч.1 ст.62 УК РФ, а также ч.5 ст.62 УК РФ, так как дело рассмотрено в особом порядке. Оснований для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Контрабанда сильнодействующих веществ, предусматривает безальтернативное наказание в виде лишения свободы. Правовых оснований назначения более мягкого вида наказания, суд не находит.

Учитывая личность ФИО1 и её раскаяние, суд приходит к убеждению о возможности её исправления без реального отбытия наказания с применением ст.73 УК РФ, условного осуждения. Назначение дополнительных наказаний суд считает нецелесообразным. 

В силу ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу – импортные препараты, являющиеся сильнодействующим веществом – подлежат уничтожению.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

приговорил

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на 3 года.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, снизить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, до преступления средней тяжести.

В силу ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять место жительство без уведомления органа, осуществляющего надзор за исправлением условно осужденных.

Вещественные доказательства: 52 капсулы препарата производства КНР уничтожить, по вступлению приговора в законную силу, остальные хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе в письменном виде ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.Ф. Васендин